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Piano formativo del MASTER  I LIVELLO 

 

Osteopatia e Terapia Integrata della Persona 

 

Dipartimento Organi di Senso 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria  

 

Sapienza Università di Roma 

Direttore del Master: Prof. Magda Gharbiya 

 

Consiglio Didattico Scientifico   

- 1) Prof. Prof. Nino Anselmi                   

- 2) Prof. Massimo Biondi                        

- 3) Prof. Francesco Fattapposta          

- 4) Prof. Sebastiano Filetti                    

- 5)  Prof. Paola Frati                             

- 6) Prof. Magda Gharbiya                     

- 7) Prof. Rosalia Giustolisi                   

- 8) Prof. Antonio Greco                       

- 9) Prof.  Maurizio Inghilleri              

- 10) Prof.  Alessandro Lambiase         

- 11) Prof Antonietta Moramarco        

- 12) Prof. Oreste Moreschini              

- 13) Prof. Antonella Polimeni              

- 14)  Prof. Giovanni Ruoppolo             

- 15) Prof. Alberto Santoro                  

 

 

 

 

 
 

Borse di studio o altre 

agevolazioni: 

Saranno messi a disposizione degli iscritti finanziamenti da 

parte di Enti Esterni a copertura parziale o totale della quota 

di iscrizione, che vengono assegnati nel rispetto della 

graduatoria degli ammessi.  
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Calendario didattico  Da definire 

Pagina web del master  n/d 
 

Lingua di erogazione Italiano 

Eventuali forme di 

didattica a distanza 
No 

Altre informazioni utili n/d 



Piano delle Attività Formative del Master in Osteopatia e Terapia Integrata della Persona  

 
 

Denominazione 

attività formativa 

Descrizione obiettivi formativi 

 

Responsabile 

insegnamento 

Settore 

scientifico 

disciplinare 

(SSD) 

CFU Ore Tipologia 
(lezione, 

esercitazione, 

laboratorio, 

seminario) 

Verifiche di 

profitto 

(Se previste, 

modalità e tempi 

di svolgimento) 

Attività I: 

Modulo 

Introduttivo          

Acquisizione e applicazione e 
dei presupposti epistemologici e 
metodologici dell’osservazione e 
della ricerca.  

Prof. S.Filetti 
Prof. M. Gharbiya 

 MED09 
(2 cfu) 

 
MED30 
(2 cfu) 

 

4   100   
 Lezioni ed 

esercitazioni 

laboratoriali 

+ studio 

individuale 

 

Attività II: 

Insegnamenti di 

base 

Conoscenza teorico/pratica 
dell’approccio clinico e 
diagnostico al paziente con 
particolare riferimento alla 
valutazione dei recettori periferici 
degli organi di senso ed alla loro 
integrazione neurologica.  
Conoscenza teorico/pratica della 
fisiopatologia clinica e 
dell’approccio terapeutico alle 
principali patologie in ambito 
neurologico, ortopedico. 

Prof. A.Greco 
Prof. R. Giustolisi 
Prof. A. Lambiase 
Prof. M.Inghilleri 
Prof. G.Ruoppolo 
Prof. O. Moreschini 
Prof. A. Santoro 
 

MED30 
(2 cfu) 

 
MED26 
(4 cfu) 

 
MED31 
(1cfu) 

 
MED33 
(2 cfu) 

 
MED48 
(6 cfu) 

 
MED18 
(1 cfu) 

 

16   400   

 Lezioni ed 

esercitazioni 

Laboratoriali 

+ studio 

individuale 

 Verifica scritta 
(domande a 
risposta multipla 
da svolgersi in 1 
ora) 

Attività III: 

“Relazione 

operatore/paziente”        

Analisi degli aspetti psicologici, 
somatici e psicosociali del 
“Paziente-Persona”, secondo le 
recenti prospettive e le Linee 
guida dei Piani Sanitari Regionali 
e Nazionali. 

Prof. M. Biondi 
Prof. P.Frati 

MED25  
(4 cfu) 

 
MED43 
(2 cfu) 

 

6   150   
 Lezioni ed 

esercitazioni 

Laboratoriali 

+ studio 

individuale 
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Attività IV: 

“Interazione 

corpo/mente”   

Acquisire una formazione teorica 
e, allo stesso tempo, pratica 
attraverso un aggiornamento 
professionale in uno dei campi 
della medicina riabilitativa in 
maggiore evoluzione, con un 
focus particolare sull’approccio e 
sulla metodologia di intervento. 
Definire figure professionali, nel 
campo della integrazione 
funzionale della disciplina 
osteopatica, capaci di integrare le 
diverse tecniche riabilitative 
presenti in tutto il panorama 
internazionale.   
 

Prof. F. Fattapposta 
Prof. A. Polimeni  
Prof. N. Anselmi 
Prof. A. Moramarco 
 

 MED26 
(2 cfu) 

 
MED28 
(2 cfu) 

 
MED25 
(2 cfu) 

 
MED30 
(2 cfu) 

 
MED48 
(4 cfu) 

 

12   300   
 Lezioni ed 

esercitazioni 

Laboratoriali 

+ studio 

individuale 

Verifica scritta 
(domande a 
risposta multipla 
da svolgersi in 1 
ora) 

Tirocinio/Stage  No     

Prova finale Report multimediale riguardante l’attività 

svolta dagli studenti del Master 

 4 100   Project work   

Altre attività Si  18 450 Seminari di approfondimento 

con specialisti 
 

TOTALE                    60 cfu         1500 ore                                                                      
      


